55 del mismo ordenamiento ante la carencia de antecedentes 

penales, entendidos como sentencias condenatorias 

ejecutoriadas y vigentes en su contra a la fecha de comisión 

de la conducta delictiva87. 

Así las cosas, la pena se fijará en el primer cuarto, que 

oscila entre ciento ocho (108) a ciento treinta y cinco meses 

(135) y multa de dos mil (2.000) a seis mil quinientos (6.500) 

86 CSJ. SP351-2022. Ag. 23 de 2023, rad. 57437. 
87 CSJ SP, 29 de ene. 2022, rad. 51795. 

salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

Ahora bien, como se muestra necesaria la imposición 

de una pena que satisfaga los principios de retribución justa,

[...]

servicio de la comunidad, haya desplegado una conducta de 

tal entidad, pese a que era conocedor del deterioro que la 

misma representaba para la institucionalidad.  

Bajo el mismo razonamiento, se tendrá en cuenta igual 

porcentaje de aumento (44,44%) para imponer la multa, la 

cual será fijada en tres mil novecientos noventa y nueve 

coma ocho (3.999,8) salarios mínimos legales mensuales 

vigentes89, y deberá ser consignada a nombre del Ministerio 

de Justicia y del Derecho conforme lo prescribe el artículo 42 

del Código Penal modificado por el artículo 6 de la Ley 2197 

de 2022. 

6. SUBROGADOS PENALES

[...]

consignadas en esta providencia, como autor del delito de 

concierto para delinquir agravado, por las razones expresadas 

en la parte motiva de esta decisión. 

SEGUNDO. IMPONER a CARLOS EMIRO BARRIGA 

PEÑARANDA, las penas principales de prisión de ciento 

veinte (120) meses y multa equivalente a tres mil novecientos 

noventa y nueve coma ocho (3.999,8) salarios mínimos 

legales mensuales vigentes para la época de los hechos, así 

como la pena accesoria de inhabilitación para el ejercicio de 

derechos y funciones públicas por el mismo tiempo de la 

pena de prisión.  

TERCERO. NEGAR al condenado la suspensión